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SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI INSEGNAMENTO 
DI “FILOSOFIA POLITICA” PER IL CORSO DI LAUREA IN FILOSOFIA E SOCIETÀ CONTEMPORANEA 
(L-5) PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 
 
(Avviso bando Prot. n. 77337 del 10/03/2023 pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo Rep. n. 213/2023 Prot. n. 79917 
del 15/03/2023) 
 
Il giorno 06/04/2023 alle ore 12 si è riunita la Commissione giudicatrice della selezione pubblica per titoli per il 
conferimento degli incarichi di insegnamento di didattica ufficiale di “Filosofia politica” del Corso di Laurea Triennale in 
Filosofia e società contemporanea – CdS L-5  
(Avviso bando Prot. n. 77337 del 10/03/2023 pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo Rep. n. 213/2023 Prot. n. 79917 del 
15/03/2023) così composta: 
 
- Matteo Vincenzo D’Alfonso, professore ordinario presso l’Università di Ferrara; 
- Marco Bresadola, professore ordinario presso l’Università di Ferrara; 
- Agostino Cera, Ricercatore presso l’Università di Ferrara. 
 
 
È stato designato Presidente il prof. Matteo Vincenzo D’Alfonso. 
Le funzioni di Segretario sono state assunte dal prof. Agostino Cera. 
 
La Commissione nel prendere in esame le domande dei candidati ha constatato l’assenza tra i suoi membri e tra questi ed i 
concorrenti dell’incompatibilità di cui al secondo comma dell’art. 5 del D.L. 7.5.1948, n.1172. Ognuno dei membri dichiara, 
altresì, che non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c. 
 
La Commissione, presa visione dell’avviso, prende atto che costituiscono titoli preferenziali per il conferimento 
dell’incarico di insegnamento il possesso del titolo di dottore di ricerca, della specializzazione medica, dell’abilitazione, 
ovvero di titoli equivalenti conseguiti all’estero.  
Costituiscono in ogni caso titoli da valutare ai fini della selezione: 
a) attività didattica già maturata in ambito accademico; 
b) attività scientifica e di ricerca; 
c) titoli di studio; 
d) esperienza professionale dei candidati nell’ambito del settore scientifico disciplinare dell’insegnamento. 

 
Alla valutazione dei titoli sono riservati 70 punti. Gli incarichi sono conferiti, entro il numero di quelli messi a 

selezione, a candidati che abbiano conseguito almeno 35 dei 70 punti complessivamente a disposizione secondo l’ordine 
della graduatoria stessa. 
 
 La Commissione delibera quindi l’attribuzione dei punteggi per i titoli con i seguenti criteri: 
 
A) Titolo di studio: attinenza al SSD e votazione conseguita. 
B) Titolo di dottore di ricerca: attinenza al SSD. 
C) Abilitazione scientifica nazionale o internazionale: attinenza al SSD. 
D) Titolo di specializzazione o abilitazione (compresa l’abilitazione all’insegnamento): attinenza al SSD. 
E) Master e corsi di formazione o perfezionamento: attinenza al SSD o a settori di comprovata utilità interdisciplinare. 
F) Pubblicazioni scientifiche: carattere scientifico della pubblicazione; tipologia; attinenza al SSD. 
G) Assegni o borse di ricerca: durata e attinenza al SSD. 
H) Relazioni a convegni nazionali e internazionali: numero e attinenza al SSD. 
I) Attività didattica: numero di annualità svolte, tipo di attività svolta, attinenza al SSD. 
L) Esperienza professionale: durata, attinenza al SSD. 
 
Punteggio, che non potrà superare i seguenti valori massimi, per ciascun criterio: 
A) Titolo di studio: fino ad un massimo di 7 punti. 
B) Titolo di dottore di ricerca: fino ad un massimo di 9 punti. 
C) Abilitazione scientifica nazionale o internazionale: fino ad un massimo di 8 punti. 
D) Titolo di specializzazione o abilitazione (compresa l’abilitazione all’insegnamento): fino ad un massimo di 6 punti. 
E) Master e corsi di formazione o perfezionamento: fino ad un massimo di 2 punti. 
F) Pubblicazioni scientifiche: fino ad un massimo di 6 punti. 
G) Assegni o borse di ricerca: fino ad un massimo di 6 punti. 
H) Relazioni a convegni nazionali e internazionali: fino ad un massimo di 5 punti. 
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I) Attività didattica: fino ad un massimo di 14 punti. 
L) Esperienza professionale: fino ad un massimo di 7 punti. 
 
Alla valutazione dei titoli è riservato un totale di punti 70/70. 
 
La Commissione, preso atto dei criteri e dei punteggi massimi deliberati, stabilisce quindi l’attribuzione dei punteggi per i 
titoli secondo i seguenti sotto-criteri: 
 
A - Titolo di Laurea, fino a un massimo di 7 punti così suddivisi: 
Votazione: superiore a 100/110: 1 punto; inferiore a 100/110: 0 punti. 
Attinenza al SSD: Completa 7 punti; buona 5 punti; scarsa 2 punti; nessuna 0 punti. 
B - Titolo di Dottorato di ricerca, fino a un massimo di 9 punti così suddivisi: 
Attinenza al SSD: 0 punti nessuna, 3 punti scarsa, 7 punti buona, 9 punti completa. 
C- Abilitazione scientifica nazionale o internazionale, fino a un massimo di 8 punti così suddivisi: 
Attinenza al SSD di ogni abilitazione: 4 punti scarsa o nessuna attinenza al SSD, 8 punti buona o completa  
attinenza al SSD. 
D - Titolo di specializzazione o abilitazione all’insegnamento, fino a un massimo di 6 punti così suddivisi: 
Attinenza al SSD: buona o completa 6 punti; scarsa o nessuna 3 punti. 
E - Master e corsi di formazione o perfezionamento: fino a un massimo di 2 punti. 
0,5 punti per ogni master o corso di formazione con buona o completa attinenza al SSD. 
F- Pubblicazioni scientifiche: fino a un massimo di 6 punti, così suddivisi: 
Fino a un massimo di 2 punti per ciascuna monografia con buona o completa attinenza al SSD. 
Fino a un massimo di 1 punto per ciascun articolo in rivista o contributo in volume con buona o completa  
attinenza al SSD. 
G - Assegni o borse di ricerca, fino a un massimo di 6 punti, così suddivisi: 
2 punti per ciascuna annualità di assegno o di borsa di studio con completa attinenza al SSD. 
1 punto per ciascuna annualità di assegno o di borsa di studio con buona attinenza al SSD. 
H - Relazioni a convegni nazionali e internazionali, fino a un massimo di 5 punti, così suddivisi: 
0,5 punti per ogni relazione con buona o completa attinenza al SSD. 
I - Attività didattica, fino a un massimo di 14 punti, così suddivisi: 
2 punti per ogni incarico accademico di didattica ufficiale con buona/completa attinenza al SSD. 
1 punto per ogni incarico accademico di supporto ufficiale con buona/completa attinenza al SSD. 
L - Esperienza professionale, fino a un massimo di 7 punti, così suddivisi:  
Esperienza con buona/completa attinenza al SSD: 1 punto per annualità  
 

 
La Commissione ha preso a questo punto in esame attraverso la piattaforma PICA le domande dei candidati per 
l’insegnamento di: 
 
ID Copertura: 349842 
Descrizione copertura: Filosofia politica  
Corso di studio: FILOSOFIA E SOCIETÀ CONTEMPORANEA  
SSD: SPS/01 
Ore lezione: 30 
 
 
La Commissione prende atto che sono pervenute n. 5 domande, da parte dei candidati: 
 

La Commissione ha constatato l’assenza tra i suoi membri e tra questi ed i concorrenti dell’incompatibilità di cui al 
secondo comma dell’art.5 del D.L. 7.5.1948, n.1172. Ognuno dei membri dichiara, altresì, che non sussistono le cause di 
astensione di cui all’art. 51 c.p.c. 

 
La Commissione ha quindi proceduto alla valutazione dei curricula prodotti dai candidati in conformità ai criteri 

sopra definiti. 
 
È stato quindi assegnato ai candidati il seguente punteggio: 
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- Dott. Gioele Barcellona complessivi punti 11/70 di cui: 
 

Categoria  
titoli  

Titolo presentato  
 

Punti 

A Laurea specialistica in filosofia, Università “La Sapienza” di Roma 7 

B Non dichiarato 0 
C Non dichiarato 0 
D Non dichiarato 0 
E I titoli dichiarati non sono attinenti al SSD 0 
F Articoli/saggi: 

• Guerra ingiusta, guerra giusta, guerra santa ed etica delle armi tra occidente e islam, In: 
«Rivista Militare “Il Secondo Risorgimento d'Italia», XVII 3/2007  

• Il fondamentalismo e l'islam contemporaneo, In: «Rivista Militare “Il Secondo Risorgimento 
d'Italia», XIX 3/2009  

• Islam, politica e diritto islamico, In: «Rivista Militare “Il Secondo Risorgimento d'Italia», XX 
1/2010  

• Integrazione e globalizzazione nel mondo islamico, In: «Rivista Militare “Il Secondo 
Risorgimento d'Italia», XXII 1/2012  

 
1 
 
 
1 
 
1 
 
1 

G Non dichiarato  0 
H Non dichiarato  0 
I Le esperienze dichiarate non sono attinenti al SSD 0 
L Le esperienza dichiarate non sono attinenti al SSD 0 
 TOTALE 11 

 
 
- Dott. Marco Rampazzo Bazzan complessivi punti 47/70 di cui: 
 

Categoria  
titoli  

Titolo presentato  
 

Punti 

A Laurea in filosofia, Università di Padova 7 

B Dottorato in Filosofia Politica e Storia del Pensiero Politico, Università di Padova in co-tutela con 
Université de Poitiers 

9 

C ASN in filosofia politica 8 
D Non dichiarato 0 
E Non dichiarato 0 
F MONOGRAFIE: Lo sguardo di Fichte sulla politica tra Staatsrecht e Rivoluzione francese,  

FrancoAngeli, Milano 2017. 
SAGGI/ARTICOLI:  
• Fichte: la politización de la Ilustración y la subversión del derecho público prusiano. In: 

Gaudiio; Lopez. (Org.). Moral, Derecho y Politica em Fichte. 1ed.Buenos Aires: Ragif, 2022, 
v. 1, p. 75-94.  

• A política segundo os princípios da Doutrina da ciência. In: «Revista de estudios sobre Fichte 
/ Revista de Estudos sobre Fichte», pp. 1-18, 2021. 

• A ideologização de rousseau no teatro da revolução francesa, In: «Kriterion», v. 61, p. 481-
500, 2020. 

• Althusser et la lecture des classiques de la pensée politique moderne: Notes pour une 
recherche sur sa pratique, in: «Revista de filosofia: Aurora», v. 32, p. 157-180, 2020. 

2 
 
 
 
1 
 
 
1 
 
1 
 
1 
 

G • Borsista Marie Curie (2 anni), filosofia politica e storia dei concetti, Università di Padova  
• Ricercatore del Programa Nacional de Pos-Doutorado (Capes PNPD), Pontificia Universidade 

Catolica do Parana (2016-2019) 

4 
2 

H Dichiara 73 relazioni a convegni nazionali e internazionali con attinenza al SSD 5 
I Insegnamento di filosofia moderna presso Universidade Federal Espiritu Santo (UFES) 0 
L 2019-2023, presso Universidade Federal do Espiritu Santo: Responsabile del Laboratorio 

Interdisciplinar de Estudos e Pesquisas Materialistas e Coordinatore del Progetto di Insegnamento 
(Pró-Ensino) Ler criticamente o mundo hoje dialogando com os classicos da Filosofia Moderna, 

4 
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nonché vice-Coordinatore del Programa de Pós-Graduação em Filosofia, direttore di tesi 
magistrale, specialistica e di Dottorato 
Direttore responsabile della Rivista scientifica Les Cahiers du GRM (periodo non dichiarato) 
Membro comitato editoriale della rivista: Sofia (Dip. Filosofia UFES) (periodo non dichiarato) 

 
 
1 
1 

 TOTALE 47 
 
 
- Dott. Enrico Cerasi complessivi punti 26,5/70 di cui: 
 

Categoria  
titoli  

Titolo presentato  
 

Punti 

A Laurea in filosofia, Università Ca’ Foscari di Venezia  7 

B Dottorato in filosofia, Università Ca’ Foscari di Venezia 9 
C ASN in filosofia teoretica (non dichiarata, ma desumibile dal CV) 4 
D Non dichiarato 0 
E Non dichiarato 0 
F CURATELE:  

Erasmo da Rotterdam, Scritti teologici e politici, E. Cerasi e S. Salvadori (a cura di), Bompiani, 
Milano, 2011;  
 
SAGGI/ARTICOLI:  
• “Più che leninismo”. Note sulla teologia politica di Karl Barth, in: «Per la filosofia» a cura di 

V. Possenti, Anno XX, n. 57, 2003. 
• “Se del male è licito dire bene”. Machiavelli, allo specchio di Erasmo, in: «Giornale critico di 

storia delle idee», n.1 2012.  

 
1 
 
 
 
1 
 
1 

G Non dichiarati 0 
H 2019 Convegno nazionale “Politica e negazione” presso l’Università degli studi 

Vita e Salute san Raffaele di Milano 
0,5 

I Contratti di docenza in teologia e filosofia della religione 
Insegnamento di filosofia teoretica 

0 

L Caporedattore centrale della rivista internazionale di filosofia di CLASSE A «Giornale critico 
di storia delle idee», diretto da A. Tagliapietra e S. Ghiusu (periodo non specificato) 
Membro del centro di ricerca “Crisi” diretto da Andrea Tagliapietra presso la facoltà  
di filosofia dell’Università Vita e Salute – san Raffaele di Milano (periodo non specificato) 
Membro della redazione orientale della rivista “Filosofia e Teologia” (periodo non specificato) 

1 
 
1 
 
1 

 TOTALE 26,5 
 
 
- Dott.ssa Simona Leggieri complessivi punti 7/70 di cui: 
 

Categoria  
titoli  

Titolo presentato  
 

Punti 

A Laurea magistrale in filosofia, Università di Ferrara 7 

B Non dichiarato 0 
C Non dichiarato 0 
D Non dichiarato 0 
E Non dichiarato 0 
F Non dichiarato 0 
G Non dichiarato 0 
H Non dichiarato 0 
I Non dichiarato 0 
L Esperienze non attinenti al SSD 0 
 TOTALE 7 
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- Dott. Davide Ruggieri complessivi punti 41,5/70 di cui: 
 

Categoria  
titoli  

Titolo presentato  
 

Punti 

A Laurea in filosofia, Università degli Studi di Lecce 7 

B Dottorato in discipline storico-filosofiche, Università degli Studi di Lecce 9 
C II fascia SSD SPS/08 (14/C2 “Sociologia dei processi culturali e comunicativi”) 4 
D Abilitazione all’insegnamento di filosofia e storia e al sostegno 6 
E Non dichiarato  0 
F MONOGRAFIE:  

• Il conflitto della società moderna. La ricezione del pensiero di Arthur Schopenhauer nell'opera 
di Georg Simmel (1887-1918), Pensa MultiMedia, Lecce 2010 (ISBN: 978-88-8232-756-9). 

SAGGI/ARTICOLI: 
• Disincantamento, pluralismo e libertà. Una ipotesi teorica da Max Weber a Michel Foucault, 

in: Max Weber. Teorie sociologiche e politica, a cura di M. Pendenza e A. Costabile [Atti del 
convegno La lezione weberiana sulla professione politica e i suoi insegnamenti per l’attualità: 
3-4 ottobre 2019], Franco Angeli, Milano, 2021, pp. 70-86 

• Il carattere “tragico” del capitalismo: i suoi paradossi e le sue contraddizioni. Un bilancio 
teorico da Georg Simmel ad Axel Honneth, in: (a cura di): Pendenza M., Romania V., Ricotta 
G., Iannone R., Susca E., Capitalismo e teoria sociologica. TEORIE SOCIOLOGICHE E 
TRASFORMAZIONI SOCIALI, p. 63-77, FrancoAngeli,  MILANO 2019 (Atti di convegno, 
Università di Salerno, 2-3 ottobre 2018) 

• “Constructing a New Storey Beneath Historical Materialism”: Georg Simmel and the 
Foundations of a “Relational” Critical Theory, in «BERLIN JOURNAL OF CRITICAL 
THEORY», 2019, vol. 3, p. 61-89 

• The metaphysics of conflict: some reflections on Schopenhauer’s politics, in: «REVISTA 
VOLUNTAS», 2016, vol. 7, p. 140-154, ISSN: 2179-3786 

• Schopenhauer’s legacy and Critical Theory. Reflections on Max Horkheimer's unpublished 
archive material, in: «SCHOPENHAUER-JAHRBUCH», 2015, vol. 96, pp. 93-108. 

 
1 
 
 
 
1 
 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
1 

G 2018-2020: Assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali 
dell’Università di Bologna  

2 

H • Partecipazione come relatore al Convegno AIS, Sezione - Teorie sociologiche e trasformazioni 
sociali: “Capitalismo: caratteri e prospettive” presso l’Università di Salerno (campus di 
Fisciano) – titolo della relazione: “Il carattere «tragico» del capitalismo, i suoi paradossi, le sue 
contraddizioni. Un bilancio teorico da Georg Simmel ad Axel Honneth”  

• Partecipazione al convegno internazionale “7th International Critical Theory Conference of 
Rome” presso John Felice Rome Center of Loyola University Chicago (sede di Roma) – titolo 
della relazione: “Schopenhauer’s legacy and the Critical Theory. Some Reflections on Max 
Horkheimer’s unpublished archive material”  

• Partecipazione come relatore al convegno internazionale “Conflict and Agonism in Nietzsche 
and beyond” presso Universiteit Leiden (the Netherlands) – titolo della relazione: “The 
Metaphysics of Conflict. Some reflections on Schopenhauer’s political theory”  

0,5 
 
 
 
0,5 
 
 
 
0,5 

I Responsabilità didattica per 3 moduli di “Società, Politica, Globalizzazione” (SPS 08)  
(titolare Prof. Sergio Belardinelli) presso il corso di Laurea in Scienze internazionali e  
diplomatiche dell’Università di Bologna – sede Forlì (a.a. 2019-20; 2020-21; 2021-22) 

3 

L • RTDb, una annualità (2021-22), Università di Bologna (SSD SPS/08) 
• Membro del Comitato di Redazione della rivista scientifica (ANVUR Area 14) “Scienza e 

pace” (ISSN 2039-1749) del Centro Interdisciplinare "Scienze per la Pace" (CISP) 
dell’Universita di Pisa (https://scienzaepace.unipi.it/index.php /it/la-rivista/comitato-
editoriale.html 

• Membro dell’Editorial board della rivista “The Berlin Journal of Critical Theory” (ISSN: 
2567-4048 Print edition/ 2567-4056 Online Edition) (http://www.bjct.de/home.html ) 

1 
1 
 
 
 
 
1 

 TOTALE 41,5 
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I candidati che hanno ottenuto un punteggio uguale o superiore a 35/70 sono quindi: 
 

- Dott. Marco Rampazzo Bazzan con punteggio pari a 47/70. 
- Dott. Davide Ruggieri con punteggio pari a 41,5/70. 

 
 
Il risultato della valutazione dei titoli viene inviato al Direttore di Dipartimento per l’approvazione della graduatoria in 
seduta di Consiglio e la successiva pubblicazione sul sito web del Dipartimento. 
 
La riunione, alla quale hanno partecipato i membri: prof. Matteo Vincenzo d’Alfonso, prof. Marco Bresadola, prof. 
Agostino Cera, ha avuto termine alle ore 14. 
 

Il Presidente di Commissione prof. Matteo Vincenzo d’Alfonso 

 

 

 


